B 1. ppe.

C 3. ppe.

D 4. pp.

Ira autē vult malū alicui. i. penā in quātū iuste infligit. Ideo nō vellet ira penā in infinitū: sed solū quousqz putet accedere ad cōmesurationē. Odiū autē vult malū alicui in infinitū: cū nō vellit vt aliq̄ aliū finē. **S**ic dī ecclē. xij. inimicus si inuenerit tps nō faciabit sanguine. Et vocat inimicus qd ex odio malū vult: et nō qui ex ira. Un dī. q. rhetor. qd irat⁹ si ant multa miserebit odiens aut pro nullo. i. Si multe pene i ferant ei cui aliq̄ irascit icipiet misereri: odiens autē p nullo miserebit. i. q̄tecuqz pene infligant: sed sp̄ volet plus de malo de hoc dictū est. s. q. cxxvij. **Q**uinta pprietas est qd ira est magis nālis q̄ cōcupiscētia. Nā magis segtur in hoibus per successione hereditariā vt dī. viij. ethi. c. viij. vt declaratur est. s. q. cxxvj. **S**exta pprietas qd ira est magis apparatus q̄ cetera passiones. Nā pp velocitatē nāe et caliditatē nō audit pfecte rōne: iō nescit se occultare sicut alie passiones q̄ magis rōne audiūt. **E**tia ira hz signa exterius magis manifesta q̄ quonqz alia passio: qz oīa mēbra turbant in ea: vt dicit gre go. v. moralū et maxime ipm cor. et per ista exteriora iudicamus manifeste aliq̄ iratū: qd in alijs passionib⁹ nō fit. Id dicit Aristot. viij. ethi. qd iratus manifest⁹ est: et nō est insidiator: sicut cōcupiscētia que dolosa est et occulta. **S**eptima pprietas qd ira minus turpis est q̄ cōcupiscētia qz lz rationē impediāt tñ in multis est magis excusabilis de quo ponit q̄ tuor rōnes arist. viij. ethi. c. viij. Et de hīs dictū est. s. q. cxxvj. **O**ctaua pprietas qz ira non est tā mala sicut odiū. In passionibus. n. nō inuenit bonū et malū nisi fm qd se habet ad intellectū scz qd passio que minus est ordinata per rōne habet magis de malo: et cōtrario. Odiū tamē magis repugnat rōni q̄ ira: qz odiū vult malū pro aliquo in quātū malū est. Ira vero nō vult malū in quātū malū sed in quātū iustum. Et sic cōsonat cū iustitia: qz etiam iustitia vult penas alicuius que est qdā malū in quātū est iusta. Et sic odiū erit oīno iniustum. Nā velle malū vt malū est: rōni repugnat. Etiā ira non excidit tñ in malo sicut odiū. qz odiū vult malū sine mēsurā: iō nunq̄ saturat pena vt supra dictū est. Ira autē penas infligit solū viquequo credat esse satisfactū per cōmesurationē retributionis. De hīs dictū est. s. q. cxxvij. **S**ed dices quomodo pōt velle odiens malū sub noie mali: qz hoc includit contradictionē: qd malū vt hmoī nō est obm volūtāt aut alicui appetit⁹. **D**icendū qd odiū vult malū in quātū malū est. s. illi quē odit: et illud nō est malū sibi sibi sed potius reputat vt bonū qz cū iudicat eū quē odit eē sibi qdā malū et discōueniens iudicat bonū eē sibi velle malū illi sub rōne mali. s. vt oīno pereat. Et tñ qd qz vellit simplr aliq̄d sub rōne mali vel sibi sub rōne mali nō est possibile. **N**ona pprietas est qd ira est vehemētor oī passione. Nā lz ex parte obi cōcupiscētia hēat maiorē fortitudinē q̄ ira: et aliq̄ eā super tamē in mō est ipsa ira vehemētor. i. ferocior et seruētor. Et ob hē minus māstua: qz pp suā magnitudinē ad cōsumēdū nō pōt diu manere: sed diu est nulla tāta ferocitatē ostēdit vt p3 ex signis exteriorib⁹. De quo. s. q. cxxij. et cxxvj. **D**ecima pprietas qd ira nō est ita fortis sicut cupia qm cōcupiscētia vincit oēm passionē et captiuat et etiā ipam irā: et est difficilior: pugnare ptra cōcupiscētia q̄ ira: qz nemo pōt oīno cōtemnere cupiā: de hoc. s. q. cxxvj. **U**ndecima pprietas est qd ira est modicū māstua: et minus q̄ cupia: qz nō hz aliquas radice ad manendū. De quo. s. cxxvj. **D**uodecima pprietas est qd ira semp est pp aliq̄d factum s; nos vel s; ea que ad nos p̄tinēt. Nā ira insurgit pp paruipēsionē nō tñ pp quācumqz: s; in quātū illa ad nos p̄tinēt. Qz qd oīno alienus est non grauat nos: et qz ea que ad nos p̄tinēt sunt quodāmodo idem nobiscū paruipēdēdo illa videmur nos paruipēdi. Sic dī. q. rhetor. qd ira fit pp apparētē paruipēsionē eoz qui in ipm aut in ip̄s alia. i. quādo paruipēdunt ea que sunt in hoie qd ē ipm paruipēdere aut paruipēdēdo aliq̄ ipsius. i. que hō possidet vel que ad ipsum p̄tinēt. Et istud semp ē aliq̄d scm ptra nos: qz eis qd putamus nob hñfacere nunq̄ irascimur. De hoc. s. q. cxxij. **T**redecima pprietas qd ira nō solū est ppter ea que facta sunt cōtra nos s; oī qz illa habeat rationes paruipēsionis. Nā si aliq̄d s; nos fiat qd nullo mō putet factū ex paruipēsione ira non curabit: cum ista sit rō ppria motiua ire. Et in omnibus illis que iram mouent necesse ē quādam inueniri vel reputari paruipēsionē. **S**unt autem tres species paruipēsionis vt dī. q. rhetor. scz despectus autem tres id est impedimentum cōsequēdi propriam voluntatem: et cōtumelia

5. E pprietas

7. S pprietas

8. h pprietas

9. J pprietas

10. K pprietas

11. L pprietas

12. M pprietas

13. N pprietas

tumelia. Est autem paruipensio actus opinionis circa id quod nullo videtur esse dignum id est quod non meretur ut aliis aduertat ad illud nam ea que videntur esse alicuius dignitatis vel magnitudinis: siue bona: siue mala sunt non paruipedimus: sed ad ea aduertimus. Nam mala que magnitudinem habent timeamus: bona autem habentia magnitudinem optamus. Quod autem non videtur esse alicuius magnitudinis: nec in bono nec in malo: non timeamus: nec optamus: nec aduertimus ad illud: ac si non esset. Et istud est paruipedi. Cuius posite sunt tres species et prima est despicere. sicut quod iudicamus aliquem non esse dignum aliquo honore. Et propter hoc non honoramus eum: non iheretis ei aliquid aliud malum dicimus illi despicere. Secunda species erat epireasmus. id est impedimentum prope voluntatis. Et istud est cum quis impedit alium ne consequatur id quod desiderat. Et istud dicitur esse sine desiderio alicuius utilitatis. Nam si quis impedit alium a consecutione alicuius rei: ipse vult illam consequi potius pro se: vel impediendo eum intendit habere aliquam utilitatem inde non dicit paruipedere. Tercia vero species despicere alicuius utilitatis impedit alium: manifestum est quod despicit eum. Nam si timeret illum: putaret sibi periculum nocentium ex hoc et non impediret: vel si putaret illum dignum esse aliquo honore salute vellet esse amicus eius et non offenderet sine causa. Offendere ergo sic impediendo sine desiderio alicuius utilitatis signum est magne paruipensionis ut dicitur in rhetorica. Tertia species est contumelia. Et ista est in voce: quando voce apta loquitur quis contra alterum verba iniuriosa. Et nos solemus vocare contumeliam omnem vocem iniuriosam determinate significatam aliquid quicquid aio profertur. Aristoteles tamque in rhetorica dicit contumeliam esse solum quod dicit alteri verba iniuriosa ut contumeliam eum: vel ut sibi noceat. Et sunt talia que dicuntur de quibus erubescat valde ille contra quem dicuntur: et proferens non dicit pro aliqua causa nisi quod delectatur dicendo. Nam si quis dicat ex ira reddendo vocem iniuriosam pro voce iniuriosa vel alias se vindicando: ut qui non potest se vindicare verbis vindicat: dicit non esse contumeliam: sed punishmentem vel vindictam. Et recte dicitur est. Nam nos ponimus contumeliam: unam de sex filiabus ire: ut dicit Gregorius in moralium: et ostendit sum est. sicut quod Ciceronius. Et quod contingit hominem ex ira proferre propter verba iniuriosa: dicitur contumelia prolatio talium verborum quicquid aio dicatur: et potissime cum aio vindicte. Aristoteles autem in rhetorica ponit contumeliam speciem paruipensionis: et non ire. Id tunc solum est contumelia illo modo quando quis iniuriosa verba dicit alteri solum despicendo eum. Et sic non dicit ut iratus sed solum propter delectationem. Nam despicere et irasci: multum repugnant. Quod despicere est in eo quod nullo bono reputatur dignum: siue ad bonum siue ad malum ve irasci autem spiritus est de rebus magnis. Unde obiectus ire habet rationem ardui et eleuati et de rebus quas reputamus paruas non irascimur ut ostendit supra. Quod dicitur in Ciceronius qui contentum non est iratus: sed delectatur: id est contumelia: apud nos ex modo dicitur ex opposito accipitur. Causa autem delectationis in eis qui despicendo contumelias inferunt secundum Aristoteles est: quia putant se plus esse excellentes. sicut quod licet eis agere malum impune. Et ob hoc dicitur quod illi qui consueverunt magis appetere excellentiam sunt potius contumeliosos. Hi sunt iuuenes: et diuites. Iuuenes quidem propter etatem excellentes videri volunt: diuites vero propter pecuniam quam qua credunt se omnia possidere: et credunt isti excellere illos quibus contumeliam inferunt. Et propter desiderium ostendendi istam excellentiam contumeliosos sunt. Illi autem qui contumeliam patiunt irascuntur ex hoc: et putant se paruipedi in quantum per contumelias auferunt eis honorem. Et istud est paruipedi. Nam non solum qui auferunt: sed etiam qui non impedit honorem videtur despicere. Quartadecima proprietates est quia ira semper est circa aliquod singulare: et non circa comitatem: ut est multitudo: nec etiam circa aliquod genus. Sic enim dicit Aristoteles in rhetorica. sicut necesse est eum qui irascitur semper singulari alicui puta cleoni: sed non homini. non irascitur aliquis toti speciei humane mane quod est irasci homini secundum rationem hominis: sed irascitur sibi vel cleoni. Et in hoc dicitur ira ab odio: quod odium potest esse: tam circa singularia: quam circa comitatem. De singularibus notum est: quod quis vult malum alicui non vt retribuatur pro iniuria suscepta: vel pro malo quod ille fecit: dicitur esse odium. De comitate pro se sicut potest quod odium esse: laetitia: sicut odium etiam quod odium serpentes: et oves venenum. Ratio differentie est quod ira est appetitus vindicte propter malum quod factum putatur. Nam ubi non putatur factum esse malum impossibile est vindictam appetere. Actus vero sunt in singularibus. sicut etiam. et quod comitatem non sit aliquid unum subsistens: non comitatem ei operari: id solum poterit esse ira contra illos in quibus potest esse operatio: hec sunt singularia. Odium autem est ad aliquod: non pro malo quod fecit: sed in quantum puta-

tur esse nobis discoueniens. Discoueniencia autem est pro aliqua ratione qualitate in nobis ad rem illam: qualitas autem non solum particula ri potest inesse: sed etiam alicui speciei vel comitati toti. Id potest esse odium ad comitatem vel species. Si autem dicatur quod etiam ira interdum est ad comitatem: ut cum quis toti uni ciuitati irascitur. Dicendum quod tunc ira non est contra ciuitatem ut contra comitatem sed ut contra singularia ut si oes de ciuitate nocuerint alicui: vel ex determinatione ciuitatis nocumentum illatum est: cum iste actus non comitatem ciuitatis irascitur: quod per singularia que sunt partes sue ei comitatem irascitur quod ciuitati sicut sibi vel platonem. De his pro se. sicut quod Ciceronius. Quintadecima proprietates est quod ira causat quendam delectationem nec est sine delectatione. Et pro se quod ira ordinatur ad vindictam. Tunc autem vindicta realis fuerit habitata: erit vera delectatio cum autem non dum habetur in quantum speratur est delectatio quod dicitur: et maxime in quantum cogitatur de ipsa quod cogitatio illius rei quam desideramus est nobis delectabilis: et vult homini inmanere illi cogitatio. Nihil tamen est de quo tantum gauderet iratus sicut de vindicta id cogitatio de illa delectatur. Sic dicitur in rhetorica. Ad omnem iram necesse est sequi aliquam delectationem a spe puniendi: delectabile quod dicitur existimare adipisci ea que appetuntur pro quibus bene dictum est de ira: quod multo dulcius melle distillate in cordibus virosus crescit. Affertur enim delectatio quod dicitur: et pro hoc demorantur in puniendo mente. Que igitur tunc inest fantasia delectationem facit sicut que somnorum. id est in omni ira sequi delectatio. Et dicit istas esse proprietates puniendi dicit etiam quod est propter cogitationem delectabilem. Et ob hoc irati demorantur puniendo mente. id est habent longas cogitationes circa penas quas putant se inflicturos eis quibus irascuntur dicentes quod sic vel sic punietur. Et dicitur quod fantasia que tunc inest eis causat delectationem. id est cogitatio vel ostensio que fit in imaginatione sua de illis penis infligendis causat illam delectationem nam sicut si realis iratus inferret penam delectaretur. Ita cum per cogitationem illa inflictio pene fiat sibi quodammodo presens delectatur in ea. Sicut in somniis est: ubi pro sola fantasia de re delectabili capitur delectatio. De hoc sicut quod Ciceronius. Decimasexta proprietates est quod ira nunquam est in hoste sine spe vindicte. Nam si quis crederet se nunquam posse consequi vindictam: nunquam illam appeteret: quod appetitus non est de impossibilibus: irasci tamen est appetere vindictam ergo semper est cum spe. Sic dicitur in rhetorica. Se qui delectationem ad omnem iram a spe puniendi. Et sequitur. Nullus autem ea que apparerent sibi impossibilia appetit. Unde si interdum inflicta iniuria credat aliquis nunquam posse consequi vindictam propter magnitudinem iniuriarum non irascitur: sed tristatur ut dicitur Aulic. li. de aia. Nam eis quas timemus nunquam irascimur: impossibile enim. sicut irasci et timere respectu eiusdem: ut dicitur in rhetorica. Decimas septima proprietates est quod ira fit maxime quando quis despicit in eo in quo excellit: ut si despiciat sapiens in sapia: et diues in pecuniis et nobilis in generositate. Quod istud non est despicere leuiter: sed maxime despicere quando quis in eo quod proprius bonum reputat despicit. Et tamen ille qui in aliquo excellit putat illud esse bonum suum: id non potest grauius despicere. Sic dicitur in rhetorica. non conuenire autem putat magnipedi a minoribus secundum genus secundum potestatem secundum virtutem et totum in ipso in quo excedit multum: ut in pecuniis diues pauperem: et in loquendo rhetoricus impotentes loqui: et principans subiectum: et arbitratum dignum ad principandum eum qui dignus est subiectum. Decima octaua proprietates est quod existens in excellentia aliqua facilius grauius irascitur. Nam ira est propter paruipensionem non conuenienter factam. sicut in rhetorica. et tamen non est quod minus conuenienter despicere possit quam qui excellens est: quod magis contra rationem est despicere illum quam alios non excellentes. ergo grauius irasci potest ille. tanquam de maioribus iniuria sibi illata: et id facilius est sibi irasci quam aliis in quantum quilibet paruipensio quilibet cum sit respectu eius est magna. Sic dicitur in rhetorica. Indignatur enim propter excellentiam. id est ipsi qui habent in se aliquam excellentiam indignantur propter ipsam fortius si despiciantur. De hoc supra. quod dicitur. Decimanona proprietates est quod ira potissime insurgit quando quis iniuria recipit unde sperabat beneficium recipere. Et ista ira est valde grauis propter duo. Primo propter valde iniustam retributionem. Non enim potest esse magis iniusta retributio quam reddatur malum pro bono que in nullo conueniunt. Secundo quod istud est valde inopinatum scilicet quod unde quis verisimiliter: et ex debito beneficium expectabat malum eueniat omnino inopinatum est. De hoc in rhetorica dicitur. Adhuc autem indignatur a quibus aliquis putat debere bene pati. Isti autem sunt quibus benefecit: aut facit: aut ipse: aut aliquis suorum aut per ipsum volitum est aut nolitum fuit.

Non

spes
no.

R

S
Qui sit
q. meli
as. is. et.

14. ppe.

15. U
ppe. ire.

Delectatio
icognita ro
ne irati.

16. X
ppe. ire.

17. Y
ppe. ire.

18. 3
ppe. ire.

19. z
ppe. ire.

Non solū enī dī aliq̄s bona debere expectare ab illis q̄b̄ be-
nefacit actualr: sed etiā si aliq̄n benefecit: z nō solū ip̄e sed et
si aliq̄s de primētib̄ ad eū: vt de cognatis: vel amicis b̄nificit
illi: q̄ oīa que sūt per eos qui ad nos p̄tinēt d̄nr per nos fie-
ri. Sicut dī aliq̄s posse facē simplr: ea que p̄ amicos facē p̄t
sij. ethi. Jō per illa acq̄ref nobis aliq̄d debitū retributiōis: si-
cut si p̄ nos scā eēt: l̄s nō eq̄l̄r: s̄ fm̄ maiore vel minore atti-
nētis ad eos q̄ ista fecerūt. Et dī q̄ nō solū aliq̄s p̄t ab altero
expectare b̄nificiū p̄ bono q̄d alteri facit: aut fecit: s̄ etiā p̄ bo-
no q̄d facē vult: aut aliq̄n voluit: l̄s al̄s fuerit ipeditū sc̄z p̄ter
intentionē volētis: q̄ si ille q̄ semel voluit postea nō vult: non
secuto demerito aliq̄ ex p̄re illius cui volebat: nō est aliq̄d de-
bitū ad ei b̄nificiū: nec h̄z ius irascēdi si nō retribuat sibi.
¶ Vicesima p̄betas est q̄ ira nō solū est si q̄s alteri malum
fecerit: sed et si facē voluit: dato q̄ nō fecerit: vt p̄. ij. rheto. f.
¶ Irascit aliq̄s q̄: aut in ip̄m: aut in aliq̄m eoz q̄ ip̄s aliq̄d fe-
cit: aut facturus erat. Et rō est q̄ l̄s malū vt est nocumētū sit
in reb̄: et tñ in q̄tū est alicui iputabile. a volūtate depēdent.
¶ Naz ea q̄ nullo mō sunt volita: vt pure casualia: siue bona si-
ue mala sint nō iputatur alicui ad penā nec ad laudem: q̄ z
fm̄ leges humanas: volūtās z p̄positū distingūt maleficia.
¶ Et l̄s hoc sit generale quātū ad oīa maleficia seu mala que al-
teri inferunt: p̄cipue tñ est q̄tū ad irā: q̄ ira est p̄p̄paruipe-
sionē. Et tñ paruipeō est actus opionis: vt dī. ij. rheto. ḡ cō-
sistit paruipeō maxime in volūtate alicuius. s̄ in hoc q̄ vo-
luit aut noluit p̄cipēdere. Naz q̄qd aliq̄s faciat si nō inten-
dit p̄cipēdere: nō p̄cipēdit: ḡ per hoc q̄ aliq̄s voluit alteri
malū facē: et si nō fecerit: iā p̄cipēdebat eū: q̄ al̄s l̄s nō inte-
disset. Jō ex l̄s etiā ira gignit. P̄z etiā q̄ ex hoc q̄ aliq̄s volu-
it alteri benefacē: etiā si nō fecerit: p̄t iuste ab eo expectare
b̄nificiū: z si nō reddat iuste irascit: vt dī. ij. rheto. z supra di-
ctū est. Ita ḡ qui voluit malū facē: etiā si nō fecerit: ex l̄s erit
dignus ira. ¶ Vicesima p̄ est q̄ ira maxime accidit in hoib̄
passionatis z defectuosis: vt in amātib̄: z egris: z debilib̄:
z in nō potentib̄ p̄seq̄ sp̄z suā. Naz isti maxime irascuntur
ex eo q̄ sunt faciles ad paciēdū p̄ defectū quē h̄nt: z putāt
q̄ oēs eis malū faciāt sic in egris app̄et quos ipsa egritudo
ad irā disponit idē in nō p̄sequētib̄ sp̄z suā. Nā ex hoc sunt
defectuosi: z si q̄s in modico obstiterit eis: vel nō adiuuerit:
irascunt. Sic dī. ij. rheto. pp̄ q̄d infirmi: z egētes: amātes si-
cientes: toralr occupifcētes: iracūdi sunt z facile. i. oēs quicū-
q̄ sunt in passione q̄cūq̄: sunt iracūdi. i. dispositi ad irā: z fa-
cile. i. faciliter mouētur ad irā. ¶ Vicesimasecūda est q̄ non
solū passionati z defectuosi sunt ad irā faciles: sed irascuntur
maxime cū aliq̄s ipedit eos circa passiones suas. Ut si quis
ficiētē ipediat circa potū: z egrotatē circa q̄ p̄tinēt ad salutē
cōsequēdā: z amātē circa rez amatā. In istis est sc̄da sp̄z per
uipēsionis que dī epireasmus. i. ipeditētū cōsequēdi p̄p̄riā
voluntatis. Et q̄ oī qui est circa aliq̄d passionat̄ intēdit illō
p̄seq̄: q̄ illū ipedit dī p̄cipēdere. ¶ De hoc dī. ij. rheto. Ma-
xime q̄dē ad p̄ntes p̄cipēdentes. i. l̄s passionati z defectuosi
sunt dispositi ad irā sc̄d̄s facti maxime irascuntur q̄ sūt p̄ntes
passiones z in eis p̄cipēdunt. Et subdit exēplum. f. Putala
borans ei q̄ ad egritudinē egētes aut eis q̄ ad egētē: bellans
aut eis qui ad bellū: amās aut eis q̄ ad amorē. i. quibz istoz
q̄n ipedit in eo in quo ipse est passionatus maxime tristatur.
¶ Vicesimatercia est q̄ passionati z deficiētes circa q̄cūq̄ ira-
scunt in q̄b̄ aliq̄ mō p̄nt p̄cipēdi. Passionati aut p̄p̄ passio-
nes suas disponūt vt facillr irascant. Un̄ nō solū circa pas-
siones irascunt. s̄ si ipedian in illis q̄ p̄tinēt ad eas: sed et in
q̄buscūq̄ aliq̄s. Sic dī. ij. rheto. Silr aut z aliq̄ si aut nō z q̄d
cūq̄ aliq̄d p̄cipēdat q̄s. Preparat. n. vnusq̄q̄ ad vnuscū-
q̄s irā ab inexistēte passioe. i. nō solū si ipedian aut p̄cipēda-
tur in passionibus suis sed etiam in quocūq̄ alio p̄parui-
pēdant p̄p̄ant ad irā. i. disponūt p̄ in exntē passione quā
h̄nt circa aliā rez. Sic videmus q̄ si q̄s sit irat̄ alicui hoī p̄-
pter q̄cūq̄ cam: z quicūq̄ alius loquat̄ ei irascit: nō tñ p̄ ali-
quā cam noue ire: s̄ q̄ p̄cedentem erat disposit̄ ad iram.
¶ Vicesimaq̄rta est q̄ hoies valde irascuntur q̄n circa aliq̄d
in opinatū p̄cipēdunt. Ut si q̄s nūc erat diues: z subito q̄s
efficiat eū pauperē: maxime irascit. Nā qui multū diues erat
nō putabat q̄ in breui posset ad paupratē venire: q̄to ergo
est malū magis inopinatū: tāto deter̄ iudicat̄ iō de eo gra-
uius irascimur. Ecōtrario autē fit in bonis: si alicui eueniat
bonū in opinatū: z p̄t sp̄z suā: magis gaudet q̄ si prius con-

cupiuisset bonū illud: z putauisset se illō h̄re posse: q̄ quāto
est magis inopinatū: erat tāto magis distās a nob: z sic ma-
gis excedēs nos: iō magis desiderabile. Bonū aut q̄d aliquo
mō erat desideratū z speratū p̄ h̄o videbat h̄re q̄dā comē-
surationē cū eo: z nō lōge ab ip̄o distare. Jō q̄n euenit nō
erit de eo tā excellēs gaudiū q̄ iā nō iudicat̄ bonū tam exce-
dēs nos. Hoc aut vez ē nisi q̄n q̄s lōgo tpe z solite pro ali-
qua re laborauit in affectuōe illi: valde gaudet: q̄ illa est p̄-
p̄rie sua p̄ labores multos q̄s expēdit ad eā. De p̄. p̄. ij. rhe-
to. Adhuc aut si p̄ria extiterit suscipiēs. p̄tristat. n. magis q̄d
multū inopinatū sic z delectat q̄d multū inopinatū si fiat: q̄
q̄d volitū est. De fo p̄. q̄. dī. iij. ethi. c. de liberalitate q̄ acci-
piētes pecunias p̄ successionē h̄r d̄tariā: vel al̄s sine labore
sunt liberaliores q̄s acquirētes pecunias p̄ labores suos. Et
ponit cā q̄ illi q̄ acq̄sierūt magis diligūt: iō cōseruāt: qui vō
sine labore h̄uerūt paz diligūt: iō expēdūt z effundūt. ¶ 25
est q̄ irascit maxie d̄risozib̄: z s̄banatozib̄: z p̄uiciatozib̄. f.
illis q̄ h̄nt in offm̄: vel libent̄ istud faciūt. ¶ Derisor est q̄
verbū vel gestū aliq̄m despiciat: nō tñ dicēdo aliq̄ v̄ba que spe-
cialit̄ p̄tineat ad iniuriā: q̄ tūc coincideret cū cōuiciatoz: s̄
q̄n ex mō loq̄ndi vel ex gestu apparet q̄ paruipeō. Subsa-
natoz est habūdās derisor. f. qui torto naso vl̄ rugato aut per
aliquas magnas mutatiōes gestus deridet. ¶ Conuiciator
est qui vitia alterius iproperat ei dicēdo ea de q̄b̄ h̄o valde
cōfundit. Et incidit p̄uiciator cū faciētē p̄tumeliā: de quo. s̄.
dictū est z irascimur maxime q̄n isti faciūt hoc ex studio: q̄
magis v̄nr tunc despiciere: q̄ si al̄s fieret. ¶ De hoc. ij. rheto.
sc̄z irascunt̄ aut deridētib̄: z subsanātib̄: z cōuiciantib̄ cō-
tumeliā enī inferūt. i. isti v̄nr inferre p̄tumeliā est tertia species
p̄uipēsionis. Intelligēdū aut est q̄ ista fiant nō ad vindictaz
nec ad aliq̄ā vtilitatē: sed oīno sine cā solū: q̄ placet contu-
melizātī. q̄ si p̄p̄ aliq̄ā vtilitatē h̄ fieret nō p̄tineret ad cōtu-
meliā: sed ad irā vel altez genus: z nō eēt p̄uipēsio vt dī ibi
Necesse est at talia eē: que nec p̄ aliq̄ nec p̄ficua faciētib̄. i. nō
p̄ficiant ei ad aliq̄d. ¶ Vicesimasepta est q̄ irascimur maxi-
me q̄n p̄cipēdimur circa illa de q̄b̄ est nob̄ p̄cipua cura. Ut
si q̄s maxime curet de p̄bia: z p̄tenat̄ ab aliq̄ p̄ho: vel si quis
de pulchritudie maxime curet z illa despiciat simp̄. Ut si q̄s
dicat q̄ turpe est viro velle videri pulchrū: vel saltē si cōtem-
nat̄ in eo: vt si dicat q̄ sua pulchritudo nihil valet. Sic dicit̄
ij. rheto. f. Et obloquetib̄ z despicientib̄ ea circa q̄ ip̄s ma-
xime studēt. i. curāt puta qui in p̄bia amat honorari: si q̄s in
p̄biam. f. cōtēpserit eos: q̄ aut in sp̄. i. pulchritudine: si q̄s in
sp̄m. i. si quis despexerit pulchritudinē illi. P̄t aut dū ac-
pi h̄. Uno mō q̄ q̄s despiciat ea in q̄b̄ nos studemus. i. labo-
ramus et si nō aduerterit ad nos vt si q̄s despiciat p̄biam: z
nihil dicat sp̄alr̄ h̄ aliq̄m studētē in p̄bia. Nam tūc q̄s p̄bie
studēs poterit irasci tanq̄s despiciat: q̄ illud in quo studem̄
est bonū n̄m p̄cipuū: q̄ ḡ illud despiciat est despiciē nos.
Jō irascimur tanq̄s p̄uipēs. Et redit ad illō q̄d. s̄. dictū est: z
h̄etur. ij. rheto. f. Q̄n q̄s despiciat in eo in q̄ excellit: vt diues i
pecunia: z rheto. in eloq̄ntia. Naz qlibet studēs in aliq̄ excel-
lit ceteros nō studēs in illo q̄tū ad ip̄az rez in qua studet.
Alio mō p̄t intelligi q̄ nō cōtēnat̄ ip̄m in quo studem̄ sed
nos ip̄s p̄tenamur in illo. Ut si aliq̄s studēs circa p̄biam dis-
cat̄ nihil scire in p̄bia vel si aliq̄s h̄ns curā de pulchritudine
despiciat in pulchritudine ita q̄ dicatur turpis facie. Et istū
sensum magis facit l̄ra ari. q̄ dicit̄ puta qui in p̄bia amat ho-
norari si q̄s in p̄biam. i. si q̄s circa p̄bias eos despexerit. Urū
q̄ tñ vez est. Isti tñ sc̄d̄ irascuntur quia despiciunt in eo in
quo maxime honorē cupiūt. Nā qui in p̄bia studet maxime
cupit honorē in p̄bilitate: z ita de pulchritudine z cetis.
¶ Vicesimaseptima est: q̄n despiciuntur in bonis illis in qui-
bus cupimus honorari: vt dēn̄ est in p̄ce. p̄p̄tate. z hoc q̄n
talia bona putant nobis nō inesse: vel debilit̄ inesse. Istud
enī magnā irā cat̄: q̄ qui in aliq̄ nō est firmat̄ est infirmus z
defectuosis: z maxime: si vult videri aliq̄d h̄re q̄d nō h̄z. Et
tñ infirmi z defectuosi sunt maxime dispositi ad irā vt. s̄. di-
ctum est. Aliud est q̄ si q̄s irrideat in eo q̄d sibi firmiter icst
putat nō eē irrisionē. Si tñ irrideat in eo in quo defectuosus
est putat eē verā irrisionē: z dolet imo iterdū hoies qui circa
aliq̄d defectuosi sunt tā faciles ad suspiciādū sunt: q̄ etiā vbi
q̄s non cogitauerit de illis: putāt se irrideri q̄to magis si sal-
tem leuiter locutus q̄s fuerit ris de eo q̄d ad defectum suum
p̄tinet. Alio mō p̄t hoc intelligi eo q̄ isti timēt per talē p̄-
uipēsionē

p 20. pp.

p 21. pp. Qui sunt q irascunt.

AA 22. pprietas.

BB 23. p prietas ire.

CC 24. pprietas ire

DD 25 ppe. ire quid sit derisor. cōuicia- tor z h̄ sanator.

EE 26 ppe. ire

FF 27 ppe. ire

nipensionē minorari i bono qd hnt vel oino illud pdere. Ut si quis velit honorari i pbia qsi magnus pbs cū parvus sit: si multi eū despexerint pdet aliqd de eo q hēbat non qdem pbiaz quā hz sz opionē q hēbat d eo q magn^o pbs eēt. iter^o dū at totū pdit vt siqs sibi false nomē alicui^o virtutis vl sapie ascripserit c^o nihil hēbat z pp b ab aliqb^o honoret. si multi eū cē b despiciāt pibit totalr opio de eo: z sic nihil māet sibi. De hoc dr. j. retho. Hoc aut multo magis si suspicati fuerint nō exister ipsi: aut totaliter: aut nō fortiter: aut nō videri. i. q totaliter non hnt illud de q se iactant. s. nullo mō hnt: vel nō fortiter. i. nō tñ hnt quātuz se iactant vel nō videri. i. cuz putant illā probitatē de q se iactāt non videri. i. non manifestam eē alijs: ita vt de ea dubitare possint. Cxxvij. est q nō irasimur et: si parvipēdamur i illis q in nobis totaliter z firmiter sunt: z de qbus nullus dubitat q in nobis sint. Ut si de aliq constet q inter ceteros ē corpore robustissimus z irideat tāq debilis corpore: nō irascit qz credit q b nō dicat aio dispiciendi: sed ludēdi: cū oibus de robore suo cōstet. idē in sapia z ceteris est. De b. j. retho. dr. Sed cū valde putent existere in hys in qbus subsanant: non curāt. C Sed obijcie qz. s. dicebat q viri excellentes maxime irascunt si despiciant z potissime qn despiciunt in eo in q excellūt. C Dm q isti q sunt manifeste excellētes non irascunt si irideantur circa ea in qbus excellunt: eo q nō putāt se irideri: s. luduz esse. Si tñ putēt fieri b ex odio z vere se despici: magis irascunt qz alijs hoies in quātuz ipsi iniustus qz ceteri ptenuntur z potissime qz in eo in q excellunt despiciunt. Cxxix. est q maxie irascimur amicis qz alijs hoibus si ab eis despiciamur Rō est qz ira fit pp iniustā puipensionem: z tñ iniustus puipēdimur ab amicis qz a ceteris cum ipsi nos magis diligere deberēt. Si q despiciant grauius irascimur. Sic dr. j. retho. z amicis magis qz nō amicis. arbitran^t. n. cōuenire magis ab ipsis bñ pati qz nō. Sic dr. ps. liij. Si inimicus meus maledixisset mihi sustinuissem vtiqz. tu vō hō vnanimis. i. quia ille q est mihi vnanimis maledicit mihi nō est sustinendum. Alia rō pōt esse. qz tāto aliqd putatur eē maius malū: quāto est magis inopinatū. vt dr. j. retho. s. pstrikat. n. magis quod multū inopinatū. Et tñ inopinatū est q quis ab amicis suis despiciat: cū potius debeat honorari. Jō grauius malū putabat despici ab eis qz ab alijs. Cxxx. est q irascimur illis qui cōsueuerūt honorare nos z curare de rebus nrīs: si postea hoc nō faciāt. Nam p b vñr nos despiciere cū min^o de nobis nunc curēt qz prius curabat. Qui aut nō cōsueuerāt honorare nos: et si nūc non honorāt nō vñr despiciere: qz nihil cōtra cōsuetudinē suā agūt. De b. dr. j. retho. s. z hys q consueuerūt honorare: aut curare si iterū nō se hēant: z et ab hys putāt despici. eadem. n. vtiqz. facerent. i. si nō despicerēt nos nūc de nouo exhiberent honore quem soliti erant exhibere. Cxxxi. est q irascimur illis q non retribuūt nobis p susceptis. vel nō retribuūt eqliter. Jti. n. vñr despiciere nos. Nam ille q nihil retribuere vult despicit nos: qz nō iudicat dignū esse q teneat nobis ad spassum siue vicissitudinē: s. qz tāqz excellēti seruire debeam^o ei ex debito q at retribuūt sed non eqliter: etiā despiciūt nos iudicātes se digniores nobis: ita vt indignū putēt nobiscū ad eqilia cōparari. C De hys. j. retho. s. z hys q nō bñfaciūt nec eqle retribuūt: z hys q p̄ria faciūt ipsis si minores fuerint despiciē. n. oēs tales vñr. i. Illi q nihil retribuūt: z q nō eqliter retr. buūt despiciūt. Di qdez vt minores. hys aut vt cōparatiōe miores. i. illi q nihil retribuūt iudicat simplr minores eē eos qbus nihil retribuūt. q vero aliqd sed nō eqle retribuūt iudicat miores in cōparatiōe ad seipso: iō non dēre eqri cū eis in retribuēdo eqilia. Cxxxij. est q irascit qz valde si despiciat a minoribus: cui^o rō est qz irascimur pp parvipensionē incōuenienter factā. Et tñ quāto aliqz minor ē: tāto magis iniuste despicit aliū cuz nihil hēat ipse de q gloriē: iō valde irascet despectus. Rō ē qz maiores volūt honorari sp a minorib^o: vt a paupe diues z rhetoricus a nesciēte log: z pncipās a subiecto: vt dr. j. retho. Si q ab istis cōtēnant despiciunt in eo in q honorari volunt. z b maxie fit qn despiciētes sunt valde miores despectis: ita q nō se hnt in aliq pporiōe ad eos. Nā tāto erit maior contēptus quāto fuerit maior ineqlitas. De hys. j. retho. dr. z hys q in nulla pporiōe sunt siqdē puipendāt: magis supponit n. ira puipēsiōis ad nō cōuenientes. Lōuenit aut minorib^o nō puipēdere. i. suppositū fuit. s. qz ira ē pp puipensionē icō

ueniente: z tñ minorib^o non cōpetit aliquē puipēdē. iō puipēsiō sua ē valde iniusta. Cxxxij. est q irascimur amicis si nō dicant bonū de nobis z laudēt nos i tpbibus oportunitis. Et differt istud ab alia p̄rietate. s. posita: qz illa intellr d ira q est p̄ amicos si despiciāt nos: ista vō de ira q est p̄ eos non solū si despiciāt: s. et si bonū nō dicāt vel si fauores nō p̄stent qz interdū cū oportunitas se offert nō bñdicē z laudare est cōtēnere: qz nō curat de reb^o amici. De b. dr. j. retho. amicis aut si non bñ dicāt vel faciāt: z adhuc magis si p̄ria. i. irascimur si nō bñdicāt nec bñfaciant nobis: magis tñ irascimur si malūdicūt vel malūfaciunt: z si nō intendūt idigētib^o puipēsiōis. n. nō intendē signū. ea. n. q curam^o nō latēt. i. q aliqz nō attēdat ad aliū cōsiderās an bonū vel malū hēat signuz puipēsiōis: qz ea de qbus curam^o nō latēt nos. s. qz qrim^o q̄lia sunt z scim^o: q at ignoram^o cōtēnim^o. Cxxxij. ē q irascimur gaudētib^o i infortunjs nrīs. Nā q gaudet i b aut ini micus ē. s. qz odit: z iō gaudet i aduersis nrīs: vel p̄tēnit. nos nō curās de bōis nrīs vel malis. Utrūqz at ē despiciē: s. magis pprie z m. Primū tñ ē maioris iniqtatis. s. qz ex odio fit. De b. j. retho. dr. z exultātib^o i infortunjs z totalr hys q bōi ai in ipsoz infortuūjs aut inimici. n. aut puipēdētis. i. exultare i istis nō p̄tinet nisi ad inimicū vel ad puipendētē nos. Cxxxv. ē q irascimur hys q ānūciāt nobis mala aliqua qn gaudem^o. siue illa mala p̄tineāt ad nos siue ad alios: ita vt d illis tristari possim^o. Istud. n. ē despiciē nos. Nā paucum curat de bono aut malo nro q nō curat an cōturbet bona nrā. Pōt b p̄tinerē ad epireasmū. i. ad ipedimētuz p̄pe voluntatis. s. qz qn gaudem^o desideramus frui bono qetādo appetituz nrī i illo. q vō ānūciat nobis tristia ipedit nos a p̄sequutiōe finis: qz iterrūpit gaudiū nrī. inducēs merore. p̄ leticia hoc at est siqs nō aio vidicte vel als p̄ alia vtilitate sua ānūciat nobis istud: s. solū vt ipediat nos a cōsequutiōe z cōsumatiōe gaudiū nrī. z tunc p̄tinet ad epireasmū: vel si solū fiat ex eo q aliq nō curat d nobis siue gaudeam^o siue tristemur z ānūciat nobis tristitiaz qn gaudem^o. z tūc est despiciē qz nō reputat nos dignos aliq bono. z p̄tinet ad p̄mā sp̄z puipēsiōis. De b. j. retho. dr. z hys q nō curāt si cōtristauerint pp qz mala ānūciātib^o irascunt. Et pōt intelligi siue qn sum^o i leticia siue als: qz vtroqz mō ē p̄tētus qdē ānūciare alicui id de q tristē si b fiat siue necessitate vel vtilitate ei^o cū ānūciat. Maxie tñ fit b cū ānūciāt mala gaudētib^o. Cxxxvj. ē q irascimur hys q audūt: malū dici d nobis ab alijs si spōte audiūt vel si dicētib^o nō rīdeāt excusando nos: aut si videāt tractari malū nrī: z nō rīdeāt vl ipediat. Nā qui libēter audit vel videt malū nrī inimicus ē. si vō nō libēter: sed nō rīdeat vel nō excuset nos despiciē qz non aduertit ad bonū vel maluz nrī. De b. j. retho. dr. Et hys qui audiūt d ipsis aut ispiciunt ea q ipsoz mala. Cxxxvij. est quātū ad illos q p̄tinet ad nos qz si despiciāt illi: nos despici videmur. vt si despiciant illi a quib^o cupim^o honorari. sic dr. j. retho. si lēs puipēdētib^o illis ad quos sunt i amore honoris. i. a qb^o amant honorari. Et b ē qz honor: tāto ē maior: quāto a maioribus exhibet. Et pp b dr. vij. etbi. q cupim^o honorari a sapiētib^o z viros potenbus. s. qz isti magni sunt. Et tñ si quis cōtēnit ex b minor efficit in honore. qui q p̄tēnit eos a qbus nos cupimus honorari despiciē nos: qz quāto fuerit minor honor illorum a quibus honorari cupimus tanto erit minor honor quē nobis poterūt exhibē. Alio mō pōt itelligi qz isti a quibus nos cupimus honorari sunt qsi res nrē cū bonū nobis honoris ipendāt Irascimur q si p̄tēnant qz nos videmur despici. Cxxxvij. ē siqs despiciē illos a qbus sum^o i admiratiōe illi. n. q volūt glām ab hoibus nō solū volunt honorari qd ēper reuerētie exhibitiōes: s. etiā volunt eē in admiratione alioz: ita vt reputēt eos viros excellētissimos circa aliqd h nullā reuerētiā eis exhibeāt: qz i ista admiratiōe gaudent. z qz quāto qz hz maiores admiratores tāto admirabilior vñr: iō vt de se firmet opionem magnitudinis vult hēri in admiratiōe apud viros magnos z graues. Et est eadem rō q est de cupiētibus honorari a viis sapiētibus. vij. etbi. s. vt p b firmet opionem de seipsis. s. credētes qz illi viri sapiētes p̄nt cognoscere eos: z q nō honorarēt eos nisi viderent in ipsis aliquā excellentiā. Siquis aut p̄tēnit admiratores nrōs minuit admirationē q de nobis hñ. Qz q ē in admiratiōe apud iperitos z rusticos z nullius honoris viros admiratiō sua parua ē. Irascimur q si quis istos despiciat. Cxxxix. ē si quis

55 28. ppe. tao ire

33 30. ppe. tao ire

33 30. ppe. tao ire

33 30. ppe. tao ire

33 30. ppe. tao ire

33. ppe. ire

34. ppe. ire

35. ppe. ire

36. ppe. ire.

37. ppe. ire

38. ppe. ire.

39. ppe. ire

Ibosta. sup Mat. B

despicit eos apud quos volumus hēri in admiratione. z est eadē cā q̄ in pcedēti. qz lz nōdū hēamur in admiratione apud aliquos: si tñ hēri cupimus minuit bonū nrm. i. admirationes quā intēdimus hēre. Et sic irascimur. qz per b̄ putam⁹ repugnari in iudicio nro. nemo. n. vult haberi in admiratione nisi apud illos quos putat eē aliquid: qz apud oino simplices z nullius dignitatis eē in admiratione ridiculum est. Siquis ḡ despiciat eos a qbus cupim⁹ hēri in admiratione repugnat iudicio nro qz iudicat illos nihil eē quos nos aliqd eē arbitramur. Et b̄ est quodam mō despiciē nos. Cxl. est sigs despiciat eos quos nos timem⁹ aut veneramur. Nā timor nō est nisi de aliq malo qd hz rōnem magni z ardui: qz rem quā puam putant nemo timet. Et ob b̄ circa timores ē fortitudo. Sigs ḡ despiciat illos quos nos timem⁹. Iudicat nos esse pui cordis z timere illud qd timendū non est. Nā nihil dispiciat nisi res q̄ nullo digna reputat i bono aut i malo. vt dr. ḡ. rhe. Et istud ē multū cōtēnere nos. Idē est sigs cōtēnat quos nos veneramur: qz veneratio exhibet p aliq̄ v̄tute vel dignitate q̄ cōtēnit eū quē nos veneramur iudicat eū nō esse dignū illa veneratiōe. Et sic ondit nos errare venerādo. Cxli. ē qz irascimur sigs despiciat eos a qbus timemur. Qui. n. vult timeri cupit reputari tāquā magnus potēs inferre malū si voluerit: qui at cōtēnit eos a qbus timemur dicit illos nullius eē dignitatis nec honoris. a talib⁹ aut timeri nullus honor ē velut sigs timeri velit a puulis qz ibi nullus honor eēt. Minuit ḡ opionem nram q̄ tēnit eos a qbus timemur. z sic irascimur tāqz despiciamur. De hīs quinqz pprietatib⁹ simul dr. ḡ. rhe. Siles at pui pendētib⁹ ad quinqz ad quos sunt in amore honoris: ad quos sunt i admiratione: a quibus volūt i admiratione hēri: ad quos verecūdat: aut i cōfundētibus ipso. Per b̄ at pōt intelligi de timore vel reuerētia. Nā d̄ illis verecūdamur qz timem⁹ vel qbus reueremur: ita z illi verecundant de nobis siue pfundunt qd̄ idēz ē qui timēt nos v̄ reuerent nobis. z subdit. In hīs sigs pui pendat irascitur. i. cōsueuerit hoies irasci: nō solū si quis pui pedat eos: s̄ et si parui pendat ista quinqz gna hoium q̄ v̄r ad eos p̄tinere Cxlii. est si quis cōtēnit eos qbus nō possum⁹ auxiliū nrm denegare vel subtrahē sine magna turpitudine nra. Ut sigs despiciat p̄ez nrm: aut matrē: aut frēs: aut filios: z siles qui sunt multū p̄iucti: qz despiciēdo istos nos videm⁹ despici pp magnā cōiunctionē ad eos. De b̄. ḡ. rhe. dr. z hīs qui in talibus pui pedunt i quib⁹ turpe ē ipso nō auxiliari: puta parētes pueros vxores. Cxliii. qz irascimur non reddētib⁹ grām p b̄nficio. Et differt: istud ab alia pprietate. s̄. posita de illis qui nihil retribuūt p suscepto: vel nō egle retribuunt: qz ibi intellr de retributiōe reali in fili vel in alio benef. hic autē intellr de hīs qui in v̄bo gratiarū actiōes nō exhibēt nec in quodā famulatu ipendēdo reuerētia. Nā recipiēs b̄nficiū iuxta arit. tenet retribuē z famulari. Nā pro ipso b̄nfi quātum ad rē datā debet retributio quātū v̄o ad voluntatē b̄nficiēdi in eo qui p̄o: icipit b̄nficē cum prius nō teneret alteri debet famulatus vel grāz actio. Illi at qui b̄ nō repēdit irascimur: sicut si nihil retribuēt p b̄nfi vel nō egle. De b̄. ḡ. rhe. dr. z grām nō reddētib⁹ p̄ter cōueniēs pui p̄sio. i. pui p̄sio fit p̄ter cōueniēs. i. nō cōueniētē a nō reddētib⁹ grām. i. grām actiōes vel famulatu. Cxliv. est qz irascimur illis q nō b̄nficiūt nobis si b̄nficiunt oibus alijs. Nā p b̄ videmur despici cū ad nos solos nō respiciāt: respiciēdo ceteros. De b̄. ḡ. rhe. dr. z hīs q sunt alijs b̄nfaciunt si nō z ipsi. z. n. despectiū nō dignificare ipm quib⁹ oēs. Cxlv. ē qz irascimur pp obliuionē alioz d̄ nobis. Ut si quis obliuiscat nomē nrm: z noiendo alios nesciat nos noiare in laudādo vel b̄nficiēdo aut i eis q̄ ad fauorē p̄tinēt: qz q nomē nrm obliuiscat v̄r nos despiciē z parū ad nos aduertē cū rem tā puam. i. nomē nrm obliuiscat. De b̄. ḡ. rhe. factiūm at ire z obliuio velut nō minū exns circa modicā. i. obliuio nois facit irā cū obliuiscat quis rē modicā. q̄si diceret. si obliuisceret quis lōgā orōnem vel cōtextū putaret qz erat ex defectu mēorie: cū tñ qz obliuiscat vnicū nomē puū sag appet qz n̄ sit obliuio ex defectu mēorie s̄ ex d̄spectu. qz q n̄ aduertit ad rē obliuiscat illā. vñ dr̄ ibi pui p̄siois. n. v̄r obliuio signuz eē pp̄ iururiā qdē obliuio fit incuria at pui p̄sio. Cxlvi. est qz nemo irascit honorati eus z curati de ipso. Rō est qz ira fit pp̄ pui p̄sionē q tñ honorat z curat nō pui p̄dit. De b̄. ḡ. rhe. dr. z studiosis ad studio sos. v̄r. n. hēre in p̄cio: sed nō despici. i. studiosi honorant stu-

diosos siue illi q̄ studēt circa alios v̄r eos hēre in p̄cio z honorare: iō non ē ibi cā ire aliq. Cxlvii. est qz nō irascit qz nō subfanatorib⁹ nō irrisorib⁹ nō cōiuciatorib⁹. Rō ē qz istis maxime irascimur: qz v̄r maxie pui p̄dere. Qui ḡ subfanator ē alicui⁹ vel alioz sibi filius odio h̄r a nobis v̄r irascimur z eū Sigs at ista facē nūqz assueuerit et si inter dū v̄r pui p̄dere nos nō iudicarem⁹ eē parui p̄sionē. De b̄. ḡ. rhe. dr. z nō cōtumeliatoribus. nec subfanatorib⁹: nec cōtēptorib⁹: aut ipulsum: aut nō in bonos: aut nō in tales qles ipsi. i. istis nō irascimur. Et dr̄ aut i nullū. i. qz nullū cōsueuerit pui p̄dere bonū nec malū qz istis min⁹ irascemur. Dr̄ aut nō in bonos. i. dato qz cōsueuerit qz despiciē malos si bonos nō despiciat: nō irascimur ei. vel saltē si nō solet cōtēnere siles nobis: qz et tūc si nos despererit putabim⁹ nō despici cū siles nobis nūquā ille despiciē psueuerit. Cxlviii. est qz nemo irascit alicui quē timet quādiu timet. Rō est qz ira sp̄ ē cū spe vindictē. vt supra dictū est. z h̄. ḡ. rhe. q̄ v̄o timet aliquem putat se valde minorē illo z nō potētē sibi resistere: qz si putaret sibi resistere posse nō timeret. A fortiori ḡ non audebit eū ipugnare z tñ qui irascit alteri in quātuz irascit. i. tpe illo q̄ irascit nō pōt timere eū cui irascitur: lz in diuersis tpibus b̄ accidē potset. Sigs. n. aliū timuerit et si ab eo mala suscipiat nō irascet sed tristabit z lugebit. De b̄. ḡ. rhe. dr. Et quos timet aut vercundant. donec. n. sic hēant nō irascunt. i. quādiu timet nō pōt irasci. Et subdit. Impossibile. n. est simul irasci z timere. Cxlix. est qz nō irascimur faciētib⁹ nobis malū ex ira. Nam ira est pp̄ pui p̄sionē q̄ autē irascit alteri nō pui p̄dit eū: sed potius reputat eū magnū: qz ira semp est circa aliqd arduū. Ad illa v̄o q̄ parua reputam⁹ nūqz irascimur: vt onsum ē. s̄. q. c. xxii. z. c. xxv. z sic dr̄. v̄. ethi. qz iratus nō facit iniuriā. s̄. lz malū alicui iferat. s̄ iniuriā facit qz sp̄ote z cū delectatiōe facit q̄ aliq̄. Ira tñ nō est nisi pp̄ pui p̄sionē vel iniuriāz in quātū p̄tinet ad pui p̄sionē. ḡ faciētī malū ex ira nō irascimur vel min⁹ irascimur. qz faciētib⁹ ex odio siue sp̄ote: qz q agit ex ira cū tristitia agit z ipsa tristitia eus mouet vt dicit v̄. ethi. iō minus culpabilis sic dr̄. ḡ. rhe. z hīs q pp̄ iras fecerūt aut nō irascunt aut min⁹ irascunt. Non. n. pp̄ pui p̄sionē v̄r egisse. Nullus. n. q irascit pui p̄dit. Parui p̄sio q dē sine tristitia ira autē cū tristitia. i. q irascit nō pui p̄dit s̄ aliqd magnū reputat eē eū q cui irascit z pp̄ quid irascitur. C. l. est qz nō irascimur i ludo. z in risu. z i infesto. z i psperitate. z directiōe. z cōsumatiōe operū. z i delectatiōe nō cōtumeliosa z i spe optima. i. hoies exntes i istis nō sunt dispositi ad irā: qz ista disponūt ad oppositū. Nā ira est pp̄ tristitiā v̄. ethi. z et est semp cū tristitia. ḡ. rhe. Qui aut hz ista gaudēs est: qz oia ista dicunt quādā pfectionē z letitiā de qbus nō est tristitia. Nam in ludo z risu z festo z psperitate gaudiū est. In directiōe etiā. i. qn̄ negocia alicuius dirigunt i bonū vel eueniūt fm̄ intentionē suā non tristat. In cōsumatiōe et ope gaudet hō. cā at qz op⁹ fit vt p̄cipiat fruct⁹ d̄ eo tñ nō p̄t p̄cipi fruct⁹ nisi d̄ re psuata. At p̄t dici qz gaudiū ē d̄ bono z tñ rō boni ē rō cōsumati vel itegri. qz bonū sup̄ ens nō addit nisi integritatē vel cōsumatiōē. Jō bonū fit ex ite gra cā vt Dio. ait maluz autē fit ex quodlibet defectu alicuius p̄tio boni. Et ob hoc dr̄. ḡ. ethi. qz peccare cōtingit ifinitis modis facē autē bonū nō nisi vno mō. s̄. cōcurrētib⁹ oibus circūstātijs p̄ticularib⁹. Jō de cōsumato pp̄rie ē gaudiū de re autem iconsumata: qz nōdum hz pp̄rie rōnem boni nō est gaudiū. Et dr̄ qz totaliter in nō tristitia. i. in qlibet ope vel re excludēte tristitiā efficit homo dispositus ad nō irascēdū eo qz tristitia est cā ire. C. Dicat etiā in delectatiōe nō contumeliosa: qz aliq̄ delectatiōes sunt turpes in qbus contingit hoies tristari. qz delectatus ē eo qz egit stimulatē passiōe: z rō d̄ hoc penitet z detestat illud. C. Vel dr̄ b̄ qz lz qz fruāt interdus delectatiōe cōtumeliosa nollet b̄ ab alijs sciri qz reputaretur sibi ad turpitudinē: z posset sibi illa delectatiō obijci in vitu peritū: z de illa tūc tristaret z irasceret. Qñ tñ est delectatiō p se bona sicut i speculari vel i actu virtutis nō erubescit hō de ea nec pōt inde cōtumeliā recipe s̄ pot⁹ gloriabif. ideo i tali delectatiōe non irascet. C. Dicat etiā in spe optima. i. p̄ b̄ qz quis ē i spe ad rē optimā: z ē in spe pp̄inqua vel certa. nā q sperat rē turpē non hz vñ gloriē sed pōt sibi obijci in vitu peritū sicut est de delectatiōe cōtumeliosa. Qz sicut quis turpis est eo qz delectat in turpibus: ita et p̄ b̄ qz sperat z cōcupiscit turpia. Ideo circa talia pōt irasci. Etia d̄ esse spes p̄o pinqua

II 40 ppe. ire

III 41. ppe. ire

XXX 42. ppe. ire

pp 43. ppe. ire

33 44. ppe.

zz 45. ppe.

22 46. ppe. ire

47. pp.

AAA 48 pp

BBB 49. pp.

CCC 50 ppe.

m. q. omi

DDD
si. ppe
ta sure

EEE
52. ppe
tas ire

fff
53. ppe
tas ire

555
Cōditio
nes ces-
sationis
ire

666
Cōditio
hōb
Cōditio

pinqua qz spes lōga tristitia puocat dicente salomōe: spes q̄
 differē affligit aiām. Sed obijciēt q̄ isti irascant qz isti
 sunt in leticia: z tñ siqs anūciauerit mala existētib⁹ i gaudio
 irascunt. vt. s. dictū est. Dicendū q̄ isti aliqui irascunt vt i
 casu allegato vel si videat q̄ aliquis cōtēnit gaudiū illorum
 qz irascimur qñ quis despiciat nos i excellētis nr̄is: vt diuītē
 circa pecuniā: z rhetoricū circa eloquētiā: vel qñ despiciunt
 ea in qbus nos studemus vt si despiciat pb̄ia vel pulchritu-
 do ei q̄ circa pb̄iam z pulchritudines studet. vt dr̄. ij. rhe. isti
 tñ q̄ gaudēt in h̄is h̄nt ista tāq̄ pp̄ia bona p̄ illo tpe q̄ h̄nt
 iō irascunt siqs despiciat illa: qz despiciat ēt illa circa q̄ ipsi stu-
 dent. Et s̄itr si ex̄ntibus eis in gaudio aliqs mala anūciat nā
 despiciat eos sicut. s. dictū est. Dicunt tñ isti nō irasci. i. q̄ sūt
 dispositi ad nō irascendū eo qz nō h̄nt tristitiā: qz ea q̄ puo-
 cat tristitiā puocat irā. z pp̄ h̄ dr̄. ij. rhe. qz defectuosi z egri
 z passioati z q̄ non cōsequunt sp̄e suam sunt ḡnāliter iracū-
 di eo qz tristant pp̄ defectus suos: iō h̄nt p̄optitudinem ad
 irā: z h̄nt in q̄ quis facilliter possit eos offendē z ex hoc iras-
 cent. Qui aut̄ sunt i gaudio z bōis p̄fectis nō h̄nt aliqd
 vñ eis ira insurgat. Ideo l̄z aliq̄ fiāt p̄ eos p̄ tunc nō irasce-
 tur q̄ si alias fierēt irascerent. nisi exp̄sse appareant illa facta
 ad puipensionē eoz: qz tunc irascunt. Et tñ fm̄ se nō sunt di-
 spositi ad irā. sicut dr̄. ij. rhe. Palā qz mites sunt h̄ntes p̄rius
 ei qd̄ est irasci: puta i ludo. i. risu. in festo. in p̄speritate. in dire-
 ctioe. in cōsumatōe operū. i. nō tristitia totaliter. z delectatio
 ne non cōtumeliosa. z i spe optia. z i silibus. Cij. qz nō iras-
 cimur mortuis. Rō est qz mortui h̄nt tñ malū qd̄ putat suf-
 ficere p̄ malo qd̄ nobis intulerūt. Et qz ira vindictā inferre
 cupit: mortuis aut̄ a nobis malū inferri nō pōt: vt p̄. j. xvij.
 pp̄rietate cessatiōis ire. iō non irascimur. Cij. qz ira non fit
 ad nō sentiētis nō irascant lapidib⁹. qz ira solū est ad eos
 ad quos pōt esse iustitia z iniustitia vt oñsum ē. s. q. c. xxvij.
 z tñ iustitia nō est nisi hoīs ad hoīes ad nō sentiētis nō est iu-
 stus. Sc̄do qz iratus vult retribuē penā quātā sentiat pu-
 nitus: qz alias nō h̄z p̄fectā rōnem pene: vt oñsum est. s. q. c.
 xxvij. ad nō sentiētis autē non ē pena. iō nec ira. Tertio qz
 ira fit pp̄ puipensionē. ij. rhe. c. ij. nō sentiētis aut̄ nō pōt puipē-
 dere. quō aut̄ irascit interdū hō rei irrationali nō sentiētī vt
 scripto: calamo dictus est. s. q. c. xxvij. Cā tñ potissima est qz
 nō pōt dolere qd̄ appetit iratus: qz ad h̄ penā infert vt puni-
 tus doleat. ij. rhe. c. de māsuetudine. s. qre nec aliqs q̄cūqz nō
 sentiūt irascunt: nec mortuis adhuc velut passis extremū: z
 nō dolituris nec sentiētib⁹: qd̄ irati appetūt pp̄ qd̄ b̄ hectorē
 mortuo poeta getare volens achilē ab ira surdā vtiqz terras
 cruciat irat⁹. Cij. qz irat⁹ vult p̄biurgari. i. anq̄z punit sp̄
 vult loq̄ z dicere punito qz punit eū pp̄ talia q̄ fecit de qbus
 iste iratus ē. Rō est qz iratus vult penā sentiri a punito z qz
 sciat esse vindictā: qz sub hac rōne appetit: non tñ sciet h̄ pu-
 nitus nisi dicat ei: iō iratus semp vult p̄biurgari: vt dr̄. ij.
 rhe. c. de māsuetudine. Multa alia accidūt circa irasci
 z nō irasci. Et ex cognitioe istoz pōt hō scire q̄ sunt hoīes iras-
 cūdi: z qbus t̄pibus: z in qbus etatibus: z pp̄ quas res: cū
 s. dictū sit q̄ sunt illa de qd̄ hō irascit: z qui hoīes sunt ma-
 gis dispositi ad irā: z q non sunt dispositi. Et sic sciemus an
 iuuenes vel senes sint magis iracūdi. Nā appet ex dictis se-
 nes eē iracūdiores ceteris parib⁹ qz defectuosi sunt. Etiam
 egros iracūdiores eē sanis. Etia p̄ hoc sciet que tpa sunt in
 qbus hō ad irā magis p̄optus fit fm̄ qz cognouerimus p̄di-
 cta iesse sibi vno tpe vel alio. Sic dr̄. ij. rhe. pp̄ qd̄ z tpa z ho-
 re z dispōnes z etates ex h̄is māifeste z q̄ facile mobiles ad
 irā. z qñ. z vbi. z qd̄ qñ magis i h̄is sunt magis facile mobi-
 les. Nunc dōm est de aliquibus cōditioibus ire quātuz ad
 h̄ qz cesset. s. qñ vel pp̄ qd̄ cesset. Et in h̄ p̄ma cōditio ē qz ira
 cessat ad eos qz vñ non puipēdētes vel non volūtarie. Nāz
 ira fit pp̄ puipensionē. Siqs igit̄ alicui fuerit iratus putans
 se ab eo puipensurū: z postea cōstet qz ille nō intēdit puipēde-
 re: vel fecit h̄ oino iuolūtarie cessat ira: qz ēt eis qz nobis no-
 cent ex ira nō irascimur vel minus irascimur. vt. s. dictum ē.
 de hoc. ij. rhe. Sc̄da est qñ quis vult p̄rius ei⁹ qd̄ p̄ri⁹ vo-
 luit. Nā siqs puipēdit nos: z postea nolet puipēdisse: sed do-
 let de h̄: cessat ira in nobis: cū hoc cōstiterit: qz velle p̄ria est
 nobis qd̄z vindicta. Jō necesse erit irā cessare vel minui sal-
 tē qñ h̄ cōstiterit. De h̄ dr̄. ij. rhe. Si igit̄ paruipēdētib⁹ ira
 scunt. puipēho est volūtariū manifestū qz z h̄is qz nihil hoz
 faciūt aut volūtarie faciūt: aut apparētibus talibus mites

sunt dñr nihil faciētes de qbus cōstat qz nō paruipēdētib⁹
 lz putauerimus aliqñ qz puipēdisse: dñr tales apparētēs il-
 li ex quoz dispōne apparet qz nō sunt subsanatores nec de-
 riores aut cōtumeliatōres: qz etiā si interdū aliqd̄ s̄ite deri-
 sorib⁹ fecerit iudicabunt nō fecisse aio puipēdēti. z sic ces-
 sat ira ad illos. Tertia est qñ aliq̄ tales ad se sunt: quales
 ad alios quos vñ puipēdere. Ut siqs fecerit aliqd̄ p̄ nos: ex
 q̄ iudicemus nos puipēdi. Si ille faciēs p̄ seipsuz solet talia
 facē nō iudicabimur puipēdi: qz nemo seipsuz itēdit puipē-
 dere. Jō qñ fecerit erga alios ea q̄ facit ad seipsuz nō videbit̄
 fecisse aio puipēdēti: s̄z pot⁹ ex amore vel salte ex ignoran-
 tia. Qz cū quis aliqs facit q̄ sibi ipsi facit amare illos dr̄: quia
 amabilia q̄ ad alterū venerūt ex amabilitibus q̄ ad se ipm̄
 ix. ethi. Sic dr̄. ij. rhe. z volētib⁹ p̄ria eoz que fecerūt z h̄is
 qz ad seipsos tales. Nullus. n. seipsum vñ puipēdē. Quarta
 ē in eis qz cōstent p̄m̄ suū: qz si aliq̄ malo aio nos puipen-
 derint z postea cōstent nobis se in h̄ malū fecisse ira cessat
 vel ipunit: qz fit h̄ qdam curatio tristitie ex opposito. Nāz qz
 cōtristauit nos z cui irascimur puipēdit nos z seipsuz excel-
 lentiorē ex h̄ oñdebat. Si vñ p̄m̄ suū nobis cōstent seipsuz
 despiciat minores reddēdo z nos magnipēdit qbus se humi-
 liat p̄m̄ cōstendo: z tñ medicine in morbis dant ex opposi-
 to. vt dr̄. ij. ethi. iō cōueniēs modus ē iste tollēdi irā. De h̄. ij.
 rhe. s. z h̄is qz cōstent z penitēt. tāq̄. n. satisfactoriū id qd̄ ē
 tristari de factis. Et oñdit h̄ p̄ exemplū de seruīs qñ flagella-
 mus eos: qz si cōstent miseremur. si vñ negēt id qd̄ nos sci-
 mus eos cōmississe dure agim⁹. Un̄ aut̄ signū autē i seruoz
 castigatiōe negātes qdem z p̄dicētes magis flagellam⁹: ad
 cōstētes aut̄ iuste flagellari getamur ab ira. Cā autē qz irre-
 uerētia ē manifesta negari irreuerētia aut̄ puipēho z despe-
 ctus. Quos. n. multū despiciam⁹ nō reueremur. Quinta ē
 in eis qz deprecant z se excusant qdam excusatiōe nō p̄rina-
 ci: sed alleuatiua. Nā cū iniuriā faciēs dep̄cat sibi nō retrī-
 bui cōstent p̄m̄ z humiliat se: iō cessat ira vel minuit: vt p̄
 ex duabus p̄cedētib⁹ pp̄rietatibus. sic etiā est in se excusan-
 tibus. Est tñ qdam excusatiō q̄ est lenitiua z placatiua offen-
 si. Velut siqs dicat ignorās feci. vel siqs dicat nō cōsideraui
 vel nō putari nocē: aut nō feci malo aio z s̄ilia: qz ista placāt
 aiū iracūdi. puer. xv. R̄sio mollis frāgit iram. Alique tñ
 sunt excusatiōes q̄ magis pungūt z exacerbant ipsos iracū-
 dos. Ut siquis dicat ego feci h̄. Tamē licuit mihi facere. vel
 vos meruistis qz ego facerē hoc. z s̄ilia de duritiā suāz nō
 solū non placant: imo maiorem iram suscitāt. puer. xv. Ser-
 mo durus suscitāt furozē. De h̄is etiā. ij. rheto. Sexta est
 in eis qz humiliant z non p̄dicunt. Siqs. n. offendit nos z
 postea humiliet z non neget se malū fecisse cessat ira: vel mi-
 nuif. Cā est qz qui humiliat seipsum despiciat z nos honorat
 qz nō humiliaret nisi iudicaret nos honorabiliores. Et istud
 est tolli iniuriā per p̄riam cām: sicut supra dicebat. In nō ne-
 gātibus etiā p̄m̄ patet cā sicut d̄rimus de castigatiōe seruo-
 rum: qz quietamur ab ira qñ p̄m̄ cōstent. Si aut̄ negēt id
 qd̄ est nobis manifestū: est irreuerētia z puipēho: z iō semp
 magis irascimur: qz addit puipensio sup̄ paruipensionē. De
 h̄is. ij. rheto. dr̄. z humilitatis ad ipsum z non p̄dicētib⁹. z
 subdit̄ ibi cā. s. qz per h̄ se minores nobis faciūt. z sic timēt
 nos. Et sic tunc appet qz nō despiciunt sic apparet in canib⁹
 qz si p̄ aliquē irascant z ille sedeat vel cadat i terrā dimittūt
 eū canes. vñ dr̄. vñ. n. cōstiteri minores eē qui autē minores
 timēt: timens aut̄ nullus puipendit. Qd̄ aut̄ ad humiliatos
 cessat ira: z canes manifestāt non mordētes eos qz resident.
 Septima ē qz facta retributiōe cessat ira. Iste modus ē ma-
 gis directus ad cessandū iram qz oēs aliq̄. Qz ira nihil ē nisi
 appetitus vindicte z motus qdam ad illā. Habita ḡ vindi-
 cta necesse est cessare irā: sicut habito termino cessat motus.
 Sic dicat. iij. ethi. Punitiō quietat ipetum ire delectationez
 p̄ tristitia faciēs. Sic ēt dicat. ij. rheto. Octaua est p̄ ma-
 nifestationez ire. Nam siqs vindictā non cōsequat̄ offendit
 tñ iram suā in verbis minuit ira z aliq̄liter cessat. Sic fit in
 acutis qz pertinet ad primā sp̄em iracūdoz. Nā dicit̄ d̄ eis
 iij. ethi. qz velociter irascunt z cito quiescūt qz reddunt aut
 manifesti sunt. i. retribuūt penā vel manifestāt iram. Non
 na est qz ira cessat vel minuit per diuturnitates tēporis. Sic
 dicat. ij. rhe. Adhuc autē qui a lōgo tpe. z non de nouo ira-
 entes. quietat. n. irā tēpus. Cā est qz ira fit pp̄ paruipensionē
 siue iniuriā que postqz trāsit nō manet nisi in memoria. Jō fit

333
3. cōditio.

kkk
4. cōditio.

lll
5. cōditio.

mmm
6. cōditio.

nnn
7. cōditio.

ooo
8. cōditio.

ppp
9. cōditio.

memoria retineret semp eqliter iniuria esset eqli extimatio eius semp: z eqliter oi tpe ho irasceret quousqz pp aliquam cam, cessaret ira. Memoria tn no repnat eqliter ea q de no uo ipressa sunt: tea que ab antiquo: qz sps veteres minuuntur in viribus representadi quousqz oino deficiat. z sic no poterit esse eqli extimatio iniurie semp: z sequeter nec appetitus surgit eqliter ad desideriu vindicte. **¶** Alia etiā ca est. s. qz ira tepore digerit. Naz ira fit cu quadā inflāmatiōe sanguinis circa cor: z ad h q cesset ira opz mitigari illā inflāmatiōe quousqz oino resideat. z h est p digestiōe quadam illius mae inflāmate. z ista digestio continuo fit: iō necesse est paulisp ira digeri quousqz oino peat. sic dicit. iij. ethi. d amaris q sunt in scda spē iracūdoz longo tpe retinentes irā. s. in ipso autē irā digeri tepore indiget. **¶** Decima ē qz ira cessat per obliuionē. Lā est qz vt dictū fuit ira est pp iniuriam susceptā. Si ergo ho non recorderet suscepisse aliquā iniuriā non erit possibile qz irascat. **¶** Etiā qz ira semp est cū tristitia. ij. rheto. Et pp istam tristitiā mouet ho ad vindictā: eo qz vindicta dat delectationē oppositā illi tristitie: vt inuif. iij. c. vj. ethi. Si quis qz no recorderet suscepisse aliquā iniuriam non pōt hēre tristitiā: qz nihil est de quo illā hēat: cū tristitia semper sit de malo pēnti in re vel i intentiōe. Jō necesse est nullam esse irā qn obliuio iniurie acciderit. De hīs quattuor p prietatibus imediatīs dictū est pcedenti. q. **¶** Et qz ira tollitur p maiorem irā supuenientē: vel saltē minuit. Ratio est qz siqs irascebat solum vni intēdebat totus ad vindictam d illo. Si vero alia ira inciderit q maior sit intēdet ho ad istud qd maius est. z sic cessabit intētio ad minozē. Unde necesse erit qz illa oio pareat vel saltē minuat. Sic dr. ij. rheto. Quieat autē z alterius ira maior. i. ira maior supueniēs quietat iram pcedentē. **¶** Et qz no solū ira maior: sed et quecūqz supueniens facit pcedentē iram minui vel cessare. Nā si maior est poterit facē cessare minozē. Si autē fuerit minoz saltē diminet maiorē pcedentē: qz cum sit alius noster potētia finita si ad plura simul intēdat. necesse est i quolibet eorum minozē esse qz si totaliter ad vnu intēderet. Unde iterduz supueniēte vna ira: tm illi intēdimus qz venit pcedēs i obliuionē. vtriqz autē si simul intēdamus ad vtrāqz erit parua intētio. z maxime qn subsequēs est maior: qz tunc pcedens no solū minuitur p hoc qz alius nr simul i duo tēdit. sed etiaz qz minoz ex cōparatione maioris semp videt minoz qz alias videt etiā si cōparetur alijs equalibus: qz cōtrariōz iuxta positio facit illa maiora aut minora videri. **¶** Et qz ira cessat interdū recepta punitiōe ab aliquo alio. Ut pote siqs erat iratus multis: siue p eadē ca: siue pro diuersis: z de vno illo rū vindictā accipiat ira illius totaliter mitigat: ita qz pp gaudium illius vindicte no recordat de alijs iniurijs: Vel extimatio illarū minuit. Jō taliter irato antequā sumat vindictā de aliquo forte no auderet loq quisquā. Postqz vero de vno vindictā assumpsit: etiā alijs qz quos iratus erat poterunt facilius eū inuenire placatus: z loq ci securius. Sic dr. ij. rhe. s. Et ab alijs recepta punitio prius. s. quietat iram. Et ponit ibi exēplum de philocrate. cui dixit quidā. Quare nō respondes pplo irato. s. cōtra eū. Et ille dixit nōdum est tēpus: sed dū videro alterū punitū. Et subdit ibi cā. Mites. n. sunt cū in aliū iram expēderint. Hoc maxime tenet qn cōtra plures est ira pp eandē cam. Cum vero est pp cās diuersas no equaliter pdest. Et tn multuz pdest. qz ira minuit pp gaudium supueniens z alius totaliter intētus gaudio nullam iniuriā pōt tunc multū extimare. **¶** Et qz ira cessat qn absorbetur. Istud autē est qn supuenit aliqd malum qd no pertinet ad irā sed ad quādas tristitiā. Ut superueniēte magno dispe dio siquis pdat maxima d eis q diligit: vel incidat in aliquā calamitatē: ire leues si pri' erāt peunt quia absorben' ex aduentu cuiusdā magni mali qd totuz hoiem tradit ad se. sicut paruus ignis absorbet a magno igne. Sic dicit. ij. rhe. Et si no absorbeat. i. ira pfeuerat nisi absorbeat. s. p magnum malum. **¶** Et qz ira cessat qn putat iniurians sufficēter punitus eē. z differt iste modus ab alio. s. posito. s. p retributio nē qz illud est qn quis p seipsum vel aliū noie eius vindictāz sumit de inflicta iniuria. Hic autē est qn iniurians ab aliquo alio passus ē. si putauerit passus iniuriā. qz maiora mala nūc sustinuit q iniuriā intulerat qz ea que egerat. Et veruz est qz ratus vult qz ille cui irascit sentiat sibi mala inflicta: esse p malo qd fecit vt inuitur. ij. rhe. c. de amore z odio. Tamē in